factum est grave scisma4) in ecclesia Christi maiore parte car- 
dinalium eligente unum, quem Innocencium vocaverunt5 *), et 

parte residua alium, scilicet Petrum Leonis, quem vocaverunt«) 
Anacletum. Cuius quidem scismatis ortus, progressus et exitus 
colligitur ex libro7) secundo vite sancti8) Bernhardi9) et ex 

epistolis quibusdam, quas de illo ad diversas eodem tempore 
scripsit personas10). Utigitur11) preteritorum commemoracione et 
relacione ad presencia erudiamur, in presenti maximo ac raole- 
stissimo scismate anno domini 137812) mirabiliter13) suborto sex 

advertenda sunt, que ex processu memorati scismatis libro et epistolis, 

de quibus supra, contento14) summari possunt. Quorum primum 
est, quod Innocencius, quidquid esset de assercione, numero et 

merito cardinalium, qui eum elegerunt, mox processum eleccionis 
sue et modum scismatice dissensionis suborte de Roma misit 

ecclesie Gallicane pre ceteris sapiencia fulgenti petens decla- 
racionem et partis false condempnacionera. Convocato igitur 

concilio15 *) episcoporum apud Stampas10) in Francia17) abbas 
Clarevallensis, beatus18) Bernhardus, specialiter a rege et preci- 
puis episcopis accersitus est. Qui negocii pondus et periculum 

non ignorans vix tandem pavidus et tremebundus advenit. Quem 
concorditer omnes pro diffinicione19) in hoc casu elegerunt. 
Ipse ergo in nomine domini assumpto onere, postquam plene 

informatus fuit de meritis et circumstanciis utriusque eleccionis, 
pronunciavit constanter et intrepide Innocencium verum summurn 
pontificem esse, nec prius quam illo generali conventu episco¬ 
porum decerneretur, quis pro papa recipiendus esset, quisquam 

privatim assentire presumpsit, cum facta eleccionis ante20) non 
plene episcopis Francie innotuerint. — Secundum est, quod 

Innocencius deinceps tamquam21) verus et bonus22) pastor23), et 
non sicud24) mercenarius, ad quem non pertinuit de ovibus25), 
non quievit in parte licet copiosa adherencium sibi, sed deceptis 

J) W1: Bernardi, M: beati Bernhardi. — 2) W1: defuncto. — 3) Hono- 

rius II. 1130. — 4) M: scissma. — 5) M: vocavit. — c) WM: vocavit. —- 

7) M: in libro. — 8) W1: vite eiusdem. — 9) Siehe Bernhardi vita et res 

gestae auctore Ernaldo, in Bernhardi opera. Bd. IV (Migne, Patrol. Bd. 18;), 

Sp. 268 — 273. Die Lebensumstände Ernalds, der als Abt von Bonneval 

bald nach dem Tode des hl. Bernhard geschrieben hat, setzte in genauerer 

Weise auseinander H. Hüffer, Der hl. Bernhard von Clairvaux. Bd. I. 

Münster 1886. S. 39, 60—61, 67 — 69, 105; vgl. auch G. Waitz in Monum. 

German, hist. SS. XXVI, S. 99 ff. — 4°) et ex — personas om W1. — 

n) M: ergo. — 13) M: 1300 forte 79. — ,3) W1: horribiliter. — u) libro 

contento om W, dafür supradicti. — 15) M: ergo consilio. — 

,6) Etampes, südlich von Paris, gegen Orleans hin. — 17) Wl: Tuscia. — 

,8) W‘: scilicet statt beatus. — M: diffinitore. — *°) M: ante facta 

eleccionis. — 21) W1: ut verus. — 22) W1: unus. — 23) M: pastor, sicud erat. 

24) W1: ut. — 2S) ad quem — ovibus om W1. 
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et abductis ovibus visceraliter compaciens ut pius pastor, pie et1) 

sollicite2) laboravit per septern annos vel circa3) cum prelatis 
ecclesiasticis et principibus secularibus4) pro aberrancium oviura 

ad pastorem suura reduccione. In qua frequenti5) utebatur 
consilio et legacione meliorum virorura, quos pro hiis ad se dili- 

genter convocavit6), inter quos erat principaüs et precipuus 

sanctus7) Bernhardus. — Tercium est, quod penitenciis, ieiuniis, 
oracionibus et crebris consiliis8) processum fuit et perventum 
tandern ad plenariam sedacionem scismatis memorati inter Inno- 
cencium et Petrum Leonis. — Quartum est, quod vindicta divina 

manifeste apparuit in pluribus personis, que fervenciores erant 
pro pace9) adversa Innocencio et perversa, ut dicitur in pre- 

dicto libro vite sancti Bernhardi10). — Quintum est, quod labo- 
rantibus predicto modo sancto Bernhardo et aliis cum eo con- 

vocatis11) devotis viris pro reformacione et unione ecclesie 
intervenit et subvenit in processu divina eciam revelacio et 
miraculosa dei operacio, quia sanctus Bernhardus primo vocatus 

ad Innocencium in via consolatus fuit divina revelacione de 
obtinenda pace, et iterum propter quamdam miraculosam cura- 
cionem cuiusdam nobilis ab ipso factam subditi regi Cecilie12) 

receperunt Innocencium. Similiter et ducem Aquitanie rebellem 
miraculose prostravit, ut legitur, ubi supra, dicto libro13). — 
Sextum est, quod pars adversaria14) Innocencio confidens, quod 

allegacionibus et racionibus cuiusdam eloquentissimi et famo- 
sissimi rethoris seu15) advocati, scilicet Petri Pysani, vinceret, 

victa fuit simplici peroracione sancti abbatis Clarevallensis16), ita 
ut advocatum17) illum assencientem sibi adduceret Innocencio 

et ipsum sibi reconciliaret errore relicto. — Septimum est18), 
quod Innocencio sollicite et pie laborante19) dictis viis et modis 
mediante consilio et auxilio spiritualium virorum, quibus aggre- 
diebatur primo capita, scilicet principes20) informando21) adhe- 
rencium alteri, paulatim tabescebat22) et decrescebat Status 
adversarii sui23), scilicet Petri Leonis, donec tandern elapsis24) 

Septem annis ex toto in nichilum vergeret. Potuit absque 
dubio25) deus tarn cito tollere scisma illud, sicud oriebatur, sed 
pocius permittere voluit, ut esset tarn longa concertacio in exer- 

*) in parte — pie et om W1. — 2) W1: sed sollicite. — 3) W1: annis 

septem. — 4) om W1. — 5) W1: Et frequenter. — 6) quos — convocavit 

om W1. — 7) W1: beatus. — 8) W1: penitenciis et oracionibus crebre in 

conciliis. — 9) W1: ferventibus pro pace. — 10) Innocencio — Bernhardi om 

W‘. — nj yyi vocatis. — 12) d. i. Sizilien. — 18) M: secundo libro; 

in W1 von quia sanctus ab sehr stark verkürzt. — u) W1: adversa. — 

lo) W1: et. — 16) om Wl. — 17) W1: et advocatus adductus est ad Innocen¬ 

cium et sibi reconciliatus; M: vocatum. — 18) om W1. — 19) et pie labo¬ 

rante om W1. — 20) W: mediante consilio devotorum virorum laborante 

primo aggrediebatur capita sive principes. — 21) W1: infamando. — 22) M: 

thabescebat. — om W1. — 24) M: lapsis. — 25) W1: indubie. 
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cicium prudeucie et paciencie electorum, in augmentum meriti, 
et ut aberrantes aliorum pio labore informati reverterenturl) ad 
greraium ecclesie redituri2). Unde, quamvis deus reprobaret3) 

regem Saul, nichilominus hac vel alia de causa facta est longa 
concertacio inter domum David et domum Saul. Profecit et 
semper robustior fiebat David, domus autem Saul coctidie 

decrescebat4), ut scribitur 2. Regum 3. capitulo. Itaque scisma 
illud, quod tempore sancti Bernhardi erat, non vi armorum aut 

per bellum, nec per generalis concilii ecclesie dispendium, sedatum 
fuit, sed pia sollicitudine et iugiter labore eius, qui verus pastor 

ovium Christi erat, et non mercenarius, aliorumque obedien- 

cium prelatorum in particularibus consiliis et legacionibus variis, 
quibus principes et superiores eorum, qui alteri adherebant, 
inducti successive fuerunt et informati de iusticia Innocencii 

pape5). Igitur si in illo scismate, nullius momenti respectu eius, 
quod modo est, Innocencius in predictis se ostendit taliter verum 
esse ovium Christi pastorem, imitetur eum et nunc ille, qui verus 

Christi est vicarius. Imitetur ipsum et eius adversarius, ut saltem, 

quod non est, appareat, uterque laboret pro communi pace 
ecclesie, compaciatur iste vere ovibus errantibus, compaciatur 

ille hiis6), quas credit errare, appareat visceralius ille compungi, 
cuius veraciter sunt oves. Caveat, ne se monstret mercenarium 

ille, cuius viscera non commoventur super dispersione et dila- 
ceracione gregis Christi, quem ad se asserit pertinere 7). Attende 

ergo, an sicud olim sapientissimus ille Salomon ex commocione 
viscerum3) super dividendo filio9) cognovit, que esset vera mater, 

ita forte in proposito ex dolore cordis monstrato in effectum pie 
sollicitudinis, quis verus ovium Christi pastor, et quis mercenarius, 

intelligi possit. Sed forte aliquis excusacionem querens ciicit10): 
non est, nec fieri potest nunc11), ut olim, quoniam defecit12) 

sanctus de terra, et rectus in hominibus non est13;. Non est 
talis hodie, qualis Bernhardus erat, nec est propheta, quem ille, 
qui verus Christi vicarius est14), consulere possit. Sed absit 

ecclesie deficere sanctos, si eos modo, ut olim, miraculis raani- 
festari opus non sit. Numquid enim deus repulit populum 

suum? Absit, quia15) et de veteri Israhel dictum est: 
quoniam non repellit dominus plebem suam. An nescitis, quid 

*) M: reverterentur ad cor per penitenciam ad gremiutn. — -) W1: in 

informacione aberrancium statt et ut aberrantes — redituri. — 3) M: repro- 

baverit; W: reprobavit. — *) W1: prima paulatim crescente, altera decrescente. 

— b) Itaque — pape om \Vl. — fi) hiis om M. — 7) Die ganze Stelle profecit 

— pertinere in \V1 teils übergangen teils verkürzt. — s) om W1. — '■') W1: 

infantem vivum. — 10) W: Sed diceret aliquis. — n) om W. — l ) M: 

deficit. — 1S) de terra — est 0111 WM. — u) W1: Nec est hodie quis, ut 

Bernhardus, neque propheta, quem verus Christi vicarius. — ,5) absit — quia 

in W* ebenfalls verkürzt. 
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Helye1) putanti inter dei cultores se solum relictum, responsura 
fuit a domino2)? Reliquis) michi, inquit, 7000 virorum, qui non 

curvaverunt genua sua ante Baal4). Sancti ergo viri et hodie in 
ecclesia dei raulti sunt, sed ab hiis, qui presunt, ut olim Bern- 
hardus, non queruntur &) ete) requiruntur, sed pocius tamquam 

deliri et inutiles carnalium estimacione relinquuntur, nec audiuntur. 
Sed consuluntur hii, qui prudenciam carnis et mundi creduntur 

habere, que inimica est deo. Interrogantur iam fantastici fatales 

de exitu scismatis, et non eonvocantur viri spirituales7) spiritum 
dei habentes, ut tollatur illud«) consilio equitatis et merito sanc- 
titatis. . Non ergo deficit sanctus, sed deficiunt, in quibus esse 
deberet operacio et imitacio sanctorura. Deficit, qui sanctos 
requiret9) et de latibulis suis ad consulendum ecclesie advocet, 

ut in hoc exemplaris memorie fecit prefatus Innocencius railitans 
prudenter et sollicite contra Petrum Leonis, apostolice sedis 

invasorem. Et cooperatus est deus consolando eos oraculis et 
miraculis, quoniam ex corde devoto variis laboribus pro refor- 
macione et unione ecclesie ferventer sudaverunt, quorum preci- 

puus fuit sanctus Bernhardus, ut ex prefato libro liquidum est. 
Et si opus erat tune oraculis et miraculis in reducendo oves 

errantes ad unum ovile ecclesie, quanto utique magis hodie pro tarn 
involuto et intricato scismate tollendo huiusmodi fieri necesse esset. 
Et fierent absque dubio hodie, ut olim, si10) essent, qui nunc 

sicud tune contra adversarium spiritualibus armis, que sunt ieiunia, 

oraciones, invocaciones, compassiones et similia, pieque sollici- 
tudines et labores11), iugiter militarent et constanter pugnarent. 
Utique daret dominus deus, ut olim, in raanum talium salutem 
in Israhel, quoniam, nedum presto est deus requirentibus se, 
sed et monet, ut requiratur ab aversis a se. Numquid abbreviata 
est misericordia eius, ut minus misereri velit eorum, quibus 

ampliorem misericordiam fecit? Absit, quia utique magis, si 
imitando veteres eorum operibus et laboribus, ut congruit, invi- 
tantur. Quid enim mirum, si hodie deus nemini miraculose sub 
hoc scismate cooperetur, cum nemo ex corde operetur. Si 

neminem revelacio de via pacis erudiat, dum nemo hodie, ut 

l) M: Hebe. — 2) WM: responsum est? — 3) M: Reliquit; richtig 

müsste es heissen Relinquam. — 4) 1. Könige 19, 18. — 5) W1: aut con¬ 

suluntur. — G) W1: nec. — 7) W1 statt sed pocius — spirituales verkürzt: 

sed consuluntur mundani, carnales, ambiciosi et fatales de exitu scismatis, 

non viri spirituales. Non modo faciunt oraciones pro unione ecclesie, quam- 

quam modo forent magis necessariores quam temporibus sancti Bernhardi. 

— 8) M: malum hoc. — <J) M: requirat. — 10) M: ab hiis, quibus attinet, 

hodie laboretur, ut olim. — u) W* om spiritum dei — labores; statt dessen: 

Neque enim modo est abbreviata manus domini, ut salvare non velit, si 

tarnen instaremus oracionibus, ieiuniis, gemitibus et aliis piis studiis et labo- 

ribus. Weiterhin in W1 grosse Lücke, der Text daher zunächst nur noch 

nach W und M. 

Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N.F. XXII. 2. 20 

306 So m m erfeld t. 

olira, accensus zelo dei pro pace oret, ieiunet, laboret et piis 
sollicitudinibus iugiter pro reformacione ecelesie, ut Bernhardus 

et College eius, se fatiget. Hoc de septimo eorum, que pre- 
raissa sunt ex factis beatiJ) ßernhardi, sub scismate, quod tem¬ 
pore Innocencii et Petri Leonis erat. Ex quorum primo docemur 
in casu dissensionis scismatice circa summum pontificem pre- 
sumptuosos esse, qui precipitanter ad unum duorum se deter- 

minant, prius quam per conventum suorum episcoporum notis 
plene meritis eleccionum facta fuerit determinacio. Deinde 

quartum preraissorum attencius ponderando, quid sibi vult, quod2) 
tempore illius, admodum plani et parvi scismatis respectu iam 

currentis, vindicta divina sevivit in plures, qui ardenciores et 
obstinaciores pro parte falsa fuerunt, et tempore huius scanda- 
losissimi et obscurissimi scismatis nichil tale experimur. Magna 

profecto paciencia dei in partem falsam tanto tempore tredecim3) 
iam annorum decursu errorem suum perpendere negligentem; 

absque dubio, cum consummata eius raalicia fuerit, horribilius 
confundenda et punienda est, que tanto tempore ad correccionem 
erroris indulti4) abusa est. Aut numquid fortasse5) utraque pars 
iusta esse poterit, aut saltem propter casus ambiguitatem a 

peccato excusabilis esse, vel an forte6) vindicta dei in plures 
partis7) false iam inopinate de medio subtractos latenter ostensa 
est, ubi esse non putatur? Cur ille vel illi ex parte antiquorum 

cardinalium, qui originaliter causa scismatis fuisse estimantur, 
adhuc superstites prospere regnant? Et cur de novis cardi- 

nalibus plures adversam fortunam passi sunt? — Attende ergo, 
an forte eciam in presenti scismate6) ex consideracione divine 

vindicte perpendi possit a posteriori, quis duorum sit verus 

vicarius Jhesus Christi. Iterum si colligaciones iniquitatis, 
quibus papalis curia iram dei meruit, et propter quarum dissi- 

pacionem presens scisma fieri permisit, attenderis, aliud iterum 
pro veritate iudicium elicere poteris. Fuerunt autem, ut puto, 
ille iniquitates, indigne promociones propinquorum, iniuste reser- 

vaciones beneficiorum, symoniace spiritualium vendiciones, infinite 

causarura protracciones, fastus cardinalium ceteraque genera sce- 
lerum, que papalis curia hereditarie ceperat. Considera ergo, 

apud quem duorum hec non remaneant, aut ut9) saltem minus 
vigeant, ut in discernendo, quis duorum verus Christi vicarius 

sit, eciam hac consideracione iuveris, quia scriptum est: ex 
iructibus eorum cognoscetis eos. — Denique ex sexto pre- 
missorum erudiamur, quam utile esset, ymmo opinione mea, 

quam summe oportunum, ut, quia quelibet pars presentis ambi- 
guissimi scismatis se fundat racionibus et auctoritatibus, quibus 

') sancti. — 2) W: quid. — 3) M: decem. — 4) M: indulto. — 

s) M: tortassis. — 6) oni M. — ') M: partes. — 8) \V am Rande von 

derselben späteren Hand, die die Überschrift auf Blatt 173a gegeben hat: 

Nota, hic tacite videtur confundere partem Urbani VI. Dieser war freilich 

schon im Oktober 1389 gestorben. — '■>) ut om M. 
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aliam, si plene audire vellet, convincendam *) credit et confidit, 

quod missi ab utraque parte mutuo conferrent et motiva sua 
examinarent atque discuterent, ut fecerunt sub prefato scismate 

sanctus Bernhardus ex parte Innocencii missus et Petrus Pysanus 
ex parte alterius. Et quis seit, si forte domino corda illuminante 

errancium nunc, ut tune, facili persuasione tollerentur fundamenta 
et motiva, quibus tantum innititur et confidit pars erronea, et 

obtinetur2) veritas, que in pugna vincere solet, Iegittima, quem- 
admodum actum est tempore scismatis superius memorati in 
sexto 3) premissorum. — Postremo consideranda4) est in eiusdem 

scismatis processu5) beati patris industria et prudencia hodie 
nobis6) imitanda. Unde vocatus7) ab Innocencio pro reducendo 
ad gremium ecclesie regno Cecilie studiose quesivit et informari 

petivit de variis causis, quibus diversi movebantur ad adherendum 
Petro Leonis, et invenit8), quod quidam adherebant ei9) racione 

prestiti10) iuramenti, quidam racione generis ut cognati, quidam 
favore corrupti, quidam spe promocionis seu consequende11) 
utilitatis; et quidam partem, cui a principio12) adheserunt, 

derelinquere erubuerunt ignorantes13), quod sapientis est mutare14) 
Consilium, dum tempus exposcit et nove15) racionis iudicium 
occurrit, de16) quibus erat clerus Petro Leonis17) adherens. Qui 

licet conscius proprii erroris esset, tarnen inflante superbia et 
obstante verecundia pocius sic Stare voluit, quam quod credere18) 

vellet veritati. Itaque fere19) neminem invenit pura et sana 
consciencia aut legittimis20) motivis innixum21) eidem Petro 
adherere. Ideo vir sanctus22) partem adversam aggrediens ante 

omnia incepit ostendere adversariis, quod talia motiva nullius 
ponderis esse debeant, et quod nemo propter huiusmodi in tarn 
periculosa re debeat se ad tenendum quemquam pro papa deter- 
minare23). Denunciabat itaque sanctus pater huiusmodi colli- 

gaciones impietatis esse sacrilegas et prophanas, legibus et cano- 
nibus dampnatas et iuramentis nullatenus muniri, sed24) insanire 
eos, qui rem illicitam sacramenti patrocinio firmare presumunt25). 

') M: convincenda. — ®) M: obtineret. — 3) Siehe oben S. 303. — 

*) W1: consideranduni. — 5) W1 om memorati — processu, statt dessen: 

huiusmodi sedacione scismatis temporibus beati Bernardi processus sancti 

viri. — 6) Wh nobis summopere. — 7) W1: vocatus sanctus pater; M: 

vocatus est ab Innocencio producendo. — s) W1: reperit. — a) om Wl. — 

i°) Wl: prefati. — 11) W1: comparande. — 12) W1: primo. — 13) derelin¬ 

quere — ignorantes om W1, dafür: ex erubescencia nolentes deserere. — 

U) W1: sapientibus huius temporis datum in admittendum. — 15)W': nonne. 

— le) W1: de et in. — ,T) W1: protunc adherens. — 1S) M: cedere. — 

la) W1: vir dei statt fere. — 20) W1: nec lacrimis. — 21) M: infixum. — 

22) W1: super adhesione Petri Leonis. Deinde sanctus noster. — 23) In W1 

stärker abweichend. — 24) M: atque. — 25) In kürzerer Weise nimmt 

Langenstein auf die damals durch den hl. Bernhard stattgefundene Ver¬ 

mittlung auch bezug in seiner gegen die Prophezeiungen des Thelesphorus 

20’ 
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S om merfeldt. 

Hiis aliisque sermonibus eorum motiva clare annullantibus!) 
auditis2) defiuebant populi a Petro Leonis et coctidie partis iliius 
dissociatis agminibus vincula rumpebantur, ipsius quoque Petri 
animus thabescebat3), quia se coctidie4) minui et4) lnnocencium 

vero4) crescere videbat. Defecerant pecunie, contabuerat5) curie 
amplitudo, rarus mensam eius frequentabat, convivia et delicie 
in plebeia cibaria commutate sunt, que omnia dissolucionem sui 

Status proxime futuram indicabant6). 
Vos ergo7), qui preestis plebi in civilibus, simul et vos8), qui 

dominamini populis in spiritualibus, respicite huius sancti viri 
processum, pensate zelum, ponderate eius9) ingenium, notate 
processum et facite secundum hunc; inquirite causas, cur hodie 

utique10) plurimi pseudopape adhereant, et si11) vultis scire, cui 
parti presentis scismatis principes et prelati ex pura et sana 

consciencia adhereant, propensius considerate, si ille, quem pro 

papa tenent, ex quavis parte eorum supplicaciones, et quas requirunt 
crebras gracias et promociones, ad nutum non expediret vel 
exaudiret, quomodo se habituri essent. Puto, in12) utraque parte 

esse montes, qui, si hoc modo13) tangerentur, fumigarent, et14), 
quod intus latet, ad extra promeretur15). Adhuc si16) in hac 

consideracione paulo17) profundius videre18) velimus, puto19), 
inveniemus hoc tempore plures de episcopis et20) religiosis 
aliisque clericis et laicis, qui assensum secularium principum 

quomodocunque informatorum sequentes se determinaverunt21), 
si urgente pura consciencia aut principum potencia, aut quo alio 
ipsi viderint. Et si22) forte diuturnitate temporis interveniente 

obliti sint, resolvat se adhuc unusquisque in principia et causas 
assenciendi primarias sue parti; et nisi decipiar, invenietur23) 
verum, quod dico. Invenientque singuli, quibus causis originaliter 

moti adheserint ei, quem papam esse credunt. Et invenietur, 
quod magnis et parvis secularium principum determinaciones et 

adhesiones fuerunt cause assenciendi pseudopape. Et utinam 
ipsi presentis scismatis magna causa non extiterint, iudicent ipsi. 

von Kosenza gerichteten Schrift. Siehe B. Pez, Thesaurus anecdotoruni 

novissimus. Bd. I, 2. Wien 1721. Sp. 520. Vgl. auch den einige Jahre 

vorher von Langenstein veröffentlichten Traktat »De macula beati Bernhardi, 

Clarevallensis abbatis«, dessen allgemeinen Inhalt ich in »Der Katholik« 1906, 

II, S. 50 — 57 skizziert habe. 

*) W’ om Hiis — annullantibus. — 2) W1: Quibus auditis. — 3) W*: 
tabescebat. — 4) om W1. — 5) W1: contabuerat. — •) rarus — iudicabant 

om W*. — 7) W1: igitur. — 8) vos om M. — 9) om W1. — 10) om W1. 
u) W1 om et si — parte esse; dafür: pensate, quia in tali controversia 

indubie sunt montes quidam. — 12) M: ab. — 1S) W>: si hoc, videlicet 

consciencie discussione. — 14) M: eciam. — 1B) M: promerentur. — lS) Wh 

depromerent. Et si. — ”) om W1. — i«) W>M: fodere. — ,9) om W*. 

2") \V *: clericis, et. — 21) W1: determinaverint. — 22J Et si — pseudo¬ 

pape om W». — 23) M: invenientur. 
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Ipsorum enim periculum raaxime1) vertitur, dum per eos presenti 
scismati non succurritur. Ipsi ergo principes2) vigilent, non 

quiescant, donec pacem reducant3), non se excusent, quia4) 

negocium ad se non pertineat, sed ad ecclesiasticos prelatos5). 
Certum habeo, quod, si et non eque6), tarnen pertinet ad utros- 

que viribus et rebus incessanter ad pacem niti ecclesie univer- 
salis. Et recte 7) iam tempus est, in quo probari habet, qui 

principes et prelati sint vere«) filii et zelatores sancte Christiane 9) 

ecclesie nunc gementis et exclamantis cum Ysaia10): filios 
enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me, et tribulatam de- 
reliquerunt nullam de matre curam gerentes. Ubi est modo 

Germanorum insuperabilis potestas et illa militaris faraosaque, 
qua11) imperium meruerunt12), strennuitas? Ubi modo Galli- 

corum sapiencia et erga spiritualem matrem urbanitas ac eorum 
ad ecclesiam Christi illa antiqua fidelitas, de qua quidam13) 

scribere ausus est dicens: Nec Francia ceteris regionibus ad 
scismata proclivibus aliquando fedata est, nec malignorum ac- 

quievit erroribus, nec fabricata14) est ydolum in ecclesia, nec 
venerata15) aliquando in cathedra Petri monstrura. Nunquam 
enim16) talibus in causis principum17) aliquando eos terruerunt 

edicta, aut generalibus utilitatibus privata commoda pretulerunt, 
nec declinantes in partem personis detulere, sed causis. Sed18) 

si quid oportuit, fortiter persecucionibus obviarunt, nec dampna 
nec exilia formidarunt. O si vera sunt hec hodie, sicud fortasse 
olim erant19), quid est, quod modo apud Francigenas agitur? 

Ecce universalis ecclesie scismatica turbacio, cui similis in peri- 
culis20) fidelium et scandalis21) omnium ab inicio non legitur22). 
Cuius utinam Gallicorum principatus causa non extiterit, ipsi 

viderint. Exurgant23) ergo principes Germanie, strennuitate famosi, 
iam sapiencia fulti, studiorum multitudine24). Exurgant simul, 

faciant sibi nomen, reducant semel pacem ecclesie, et erit eis 
gloria. Saltem exurgat de principibus unus, qui strennuitate 

precipuus, probitate famosus, Christiane religioni devotus, de 
generacione in generacionem omni gloria dignus haberi voluerit. 
Et factum ecclesie cordi habeat, cogitet de pace, consilietur, 

conetur saltem inchoare viam pacis, et Christo duce prospera- 
bitur finem visurus preoptatum25). Unde, queso, contenciones 

') Wl: maximum. — 2) W1: principes seculares. — 3) donec — redu¬ 

cant om Wh — 4) M: quasi. — 5) om W1. — €) WM: Verum et si non 

eque. — 7) W1: vere. — 8) WM: veri. — s) om W. — 10) W1M: proplieta 

statt Ysaia. — n) om M. — ,2) W1: obtinuerunt. — 13) M: quidem. — 

u) W1: fabricatum. — ls) W: venerata est. — 16) om W. — 17) M: prin- 

cipalia. — '»j W1: Et. — 19J O si — erant om W1. — 20) W1: periculum. 

— 21) W1: scandalum. — 22) Die spätere Hand in W am Rande: Nota, 

Gallicos innuit tacite fuisse causam scismatis, — 2S) Exurgant — preoptatum 

om W1. — *<) M: in Studio multipliciter. — -&) W: peroptatum. — Die 

Mahnung betrifft Ruprecht selbst. 
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inter principes, unde discessio') populorum ab eis2), unde tot 

fidelium disturbia, nisi quia deus iusto iudicio permittat3) illos 
gtierris et dissensionibus turbari, qui perverse dissimulando non 

Student ecclesiastice paci, ut et4) ipsi hoc Studio benediccionem 
pacis consequantur. Juste enim veniet5) super eos pax Christi, 
qui pro pace ecclesie sue fideliter agunt et sollicite conantur. 

Sed quid mira res est, quis silencio eam pretereat? Yramo 
quis eam6) pretereuntibus non exprobaret7)? Ecce quomodo 
nullis exhortacionibus curatis capita utrimque presenti scismati8) 

dominancia: rex Romanorura et rex Francorum silent penitus, 
quia quilibet in parte sua scismaticis requiescat et dicat: sufficit 

michi, rex sum, et papa non est contra nos, si eciam tarde aut 
nunquam cogitemus de concordia. Non sic olim fideles ecclesie 
filii9), duces, reges et imperatores se habuerunt, nec taliter 

egerunt illi exemplaris memorie reges Francie, sed laudis 
tytulum10) cronicis commendatum11) promerentes tribulacionibus 

matris ecclesie compassi non serael, sed multis vicibus ei magni- 
fice12) viribus et rebus succurrerunt adiuvantes13) et stabilientes 

eos, qui summi pontifices esse debuerunt in iure suo, de quibus 
erat lnnocencius, de quo supra, quem tune14) rex Francie 
Lotarius15) Romam duxit16) et in sede saneti Petri contra adver- 

sarium posuit et17) stabilivit18). Et si19) exemplum hoc non 
moveat, hodie moveat saltem, quod iam est easus et talis tem- 

poris cursus, ut princeps strennuus et providus, nedum immensum 
premium apud deum, sed et perpetuum honorem apud homines 
faciliter consequi posset20). Et quare putatis, quod deus per- 

miserit turbacionem istam sancte matri ecclesie accidere, nisi ut 
in necessitate probetur, quis sit21) eius verus filius et araicus, 
ut in divisione et tribulacione matris appareat, quis conpaciatur 

ei ut tidelis filius sollicitudinera habendo, ut reducatur ad unum 

capud22), verum Christi vicarium, fidelium omnium unicum 
pastorem. Et nisi fallar, tempus est, ut considerent Germanorum 
principes et prelati, quorsum tendant, que23) aguntur, oliin 
inaudita24). Quid eciam25) est, quod studia dissipantur Gallie, 

l) M: dissessio. — 2) ab eis om W1. — 3) W‘M: permittit. — *) ut 

et exprobaret om W1. — 5) W: veniat. — ,;) M: et eciam statt Ymmo—eam. 

— ‘) M: exprobret. — 8) M: scissmatici. — 3) om W1, dafür: principes et. 

— io) \V1: laudum titulos. — u) W: commendatos. — 12j compassi —■ 

magnifice om W. — 13) adiuvantes — supra om W*. — 14) W: Sic statt 

quem tune. — I5) M: qui tune erat, potenter; W1: Lotharius, und dann 

Innocencium papam tribulatum. — ,6) W1: reduxit. — ‘") posuit et om W1. 
— iS) \\r'; Et talia mulla exempla adduci possent. — 19) Et si — unicum 

pastorem om W, dafür: Ut autem probaret suos, dominus deus permisit 

banc ecclesie fieri divisionem, turbacionem et omnium primo confusionem, 
deinde instruccionem, emendacionem, correccionem. — 2n) M: possit. —• 

*') sit om M. — 22) M: caput. — 23) W1: ea, que nunc. — 24) W: alias 

inaudita; W1: inaudita mala. — 23) om W1. 
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sol sapiencie ibi eclipsatur, recedit sapiencia, ut illustret1) et 

gentem alteram2)? Numquid3) non iam apud Germanos lucerne 
quatuor sapiencie accense sunt, hoc est quatuor generalia studia 

veritatis radiis choruscancia4)? Certe iam obstructum est os 
loquencium iniqua: non est apud Germanos veritatis splendor, 
sed preceps immanitatis furor! Taceat iam ille Boecius Ytalicus, 

non dicat amplius: paucos vidimus Germanici furoris intitulari. 
Quia contigit5) ex parte cecitas in Israhel, ut multitudo gencium 
illuminaretur. Quidnam hoc sibi vult, nisi ut Germanorum pre- 

sides missis utantur sapientibus6) et per eos nutantem stabiliant 
orbem huius temporis scismaticam turbinem7) serenantes? Jam 
gaudeant strennui principes et potentes zelo dei accensi se ad 
presens tempus conservatos, in quo Christo et sponse sue sancte 

ecclesie tantum obsequiutn prestare possunt, atque tantam gloriam 
apud deum et mundum acquirere poterunt, ut sit memoria eorum 

in benediccione a generacione in generacionem usque in sem- 
piternum. Audistis itaque iuxta consideracionem beati Bernhardi 
plures de causis, quibus hodie pars una et magna fidelium fasci- 

nata pseudo teilet papatn multos propria mordente consciencia, 
qui, licet conscii sui erroris sint, tarnen dictis arrestati causis 
pocius veritatem dissimulare volunt, quam publice eam affirmare. 
Et utinam solum quidam de adherentibus falso pape conscii 

essent sui erroris, et non ipse apostaticus errancium princeps 
consciencie stimulis agitaretur, qui, etsi ad tempus latere possunt, 
tarnen8) ut erumpant, et detegatur tandem falsitas, necesse est9). 

Hoc autem10) fieret, si spiritualis hominis iudicio, cuius est diiu- 
dicare abscondita, diligencius inspiceretur et discuteretur hodierni 
scismatis negocium iuxta premissas de processu beati Bernhardi 
sumptas consideraciones. Nisi enim fallar, hac via illuminante 

domino, sicut ereptus fuit grex de ore leonis, ita nunc eriperetur 
de faucibus lupi, et utique discooperiretur lupus ille rapax11), qui 

tarn diu sub pelle agnina latenter absconditus gregem dominicam 

dampnabiliter invasit et dispersit.« 

') \V korrigiert aus illuceret; M: illuminet. — 2) W1: transiens ad 

gentem alteram. — 3) W1: Numquit. — 4) M: choruscant. Die stellenweise 

Übereinstimmung des Folgenden mit dem Schluss von Langensteins Brief an 

den Brixener Bischof Friedrich von Erdingen siehe in Mitteilungen des Instituts 

für österreichische Geschichtsforschung, Erg.-Bd. 7, S. 469. — Certe iam — 

erumpant om W1, dafür: Quibus extinctis non dominabit ecclesie vigor aut